
Smiřic, Rodova a Holohlav

číslo 1 / 2023

 

Zprávy z mateřinky
v Holohlavech

str. 9

Z obsahu:

International food
& music festival

str. 14

Jarní pozdrav
ze smiřické školky

str. 4





2

Slovo starosty

VÁŽENÍ OBČANÉ,
 

s příchodem letních měsíců vychází další pravidelné číslo Zpravodaje. 
Máme tak možnost informovat o dění v našem městě na různých 
úrovních.

Před několika týdny postihla naše technické služby marodka. Z tohoto 
důvodu jsme byli poněkud v prodlení se sekáním trávy, za což se 
omlouváme a oceňujeme, že většina občanů měla pochopení pro 
vzniklou situaci. 

Na několika místech ve městě se snažíme změnit nízký travní porost na 
luční. Tento proces však trvá několik let, než se dosáhne kýženého 
výsledku.

Co se týká údržby města, tak postrádáme v našem strojovém parku 
univerzální stroj na údržbu komunikací, který by měl pro technické 
služby i jiné využití. V uplynulých týdnech ve městě předvedlo několik 
�rem své stroje a následně bylo vypsáno výběrové řízení. Vypadá to, že 
se můžeme těšit na stroj, který vidíte na přiloženém obrázku se 
zametací nástavbou. Příslušenství stroje obsahuje také zalévací 
nástavbu, kontejner na převoz sypkých hmot a rovněž sadu na zimní 
výbavu. Údržba města je jednou z našich hlavních priorit.

Další prioritou je podpora sportu. V rámci tohoto prioritního směru 
vznikla studie nového sportovního areálu SK Smiřice. Cílem je vytvořit 
dostatečné zázemí pro fotbalisty, ale i další sporty. V rámci investic by 
tak mělo v nejbližším období dojít k vybudování nové tréninkové plochy 
s umělou trávou a zvětšení stávajících volejbalových kurtů. Jednak tím 
volejbalisté získají větší doběhy, o které žádají, a jednak budou tyto 
kurty využitelné třeba i pro tenis a nohejbal. Zároveň projekčně 
připravujeme nové sociální zázemí pro veřejnost navštěvující areál, 
které bude zároveň sloužit i pro hospodu.

Třetí prioritní osou je obnova zámeckého pivovaru a vůbec celého 
zámeckého areálu jako takového. V rámci této akce by mělo dojít 
k rekonstrukci objektu bývalého pivovaru, kde by měla vzniknout 
restaurace, ubytování pro zhruba 40 osob a wellness. V současné době 
je odhad nákladů zhruba 100 mil. Kč. Rekonstrukce se nyní projekčně 
připravuje s cílem získat stavební povolení do konce letošního roku. 
Zároveň město pracuje na získání budoucího provozovatele či 
případného spoluinvestora.

Ruku v ruce s rekonstrukcí objektu bývalého pivovaru by mělo dojít 
k rekonstrukci zámeckého nádvoří a vybudování parkovacích kapacit.

Rekonstrukce pivovaru směřuje k několika cílovým skupinám, z nichž 
prioritní je svatební klientela. V dalším sledu jsou cyklisté jedno-
denní i dálkoví a následně projekt směřuje k �remní klientele 
a tzv. teambuildingům. Výše zmiňovaná rekonstrukce fotbalového 
areálu SK Smiřice se nabízí také právě pro �remní sportovní akce.

Město si �nanční prostor pro tak rozsáhlou akci vytvořilo bytovou 
výstavbou a průmyslovou zónou. Příjmy z těchto aktivit se odhadují na 
zhruba 10 mil. Kč ročně. 

Postupně se proměňuje i obec Rodov. Vzniká tu kavárna na návsi místo 
bývalého obchodu, vedle které byly do prostoru umístěny dětské prvky.

Pokračují také projekční práce na rekonstrukci budovy bývalé školy tak, 
aby zde mohly vzniknout 2 třídy MŠ po 15 dětech.

Závěrem mi dovolte popřát vám hezké léto.

Bc. Luboš Tuzar
starosta města



3 10

Zprávy z matriky

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
 

Dne 11. března 2023 se v Erbovním sále ve Smiřicích konalo vítání 
občánků města Smiřice a obce Holohlavy, kterého se zúčastnily děti: 
Elen Pikovská, Václav Bláha, Viktorie Halvová, Andreas Žekov, Tereza 
Kellnerová, Aneta Málková, Kristián Čermák, Viktorie Šimerová, Milan 
Slezák a Adriana Žilková.
 

Vítání občánků, které se konalo 10. června 2023, se zúčastnily děti: 
Amálie Nováková, Filip Tesařík, Šimon Studnička, Sebastián Dvořák, Filip 
Pavlik, So�e Cisárová, Jan Andrle, Eduard Linka, Daniel Horáček 
a Matyáš Poláček.
 

Všechny děti byly zapsány do Pamětní knihy města Smiřic a Holohlav.

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA
 

80. narozeniny oslavili:
únor – Jindřich Tošovský, Ladislav Černý
březen – Miroslava Holečková, Alois Kopeček
duben – Zdeňka Zimová, Mar�a Kudrová
květen – Marie Kormundová, Jiří Kuchta
červen – Vladislava Prokopová

85. narozeniny oslavili:
prosinec – Věra Šteffenová
březen – Jiří Heřman

90. narozeniny oslavila:
únor – Alena Brožová
květen – Milada Vágnerová                                                          

SŇATKY
 

20.01. Erbovní sál   Václav Skořepa, Habřina
     Irena Fejglová, Smiřice
 

03.03. Kaple Zjevení Páně  Vladislav Jarina, Zaloňov, část Vestec
                 Miroslava Neuwirthová, Jaroměř
 

28.04. Smržov, Tomáš Krause, Malá Skála
 u kapličky Navštívení Kateřina Hovorková, Smržov
 Panny Marie
 

29.04. Kaple Zjevení Páně  Jaroslav Hlavatý, Smiřice, část Rodov
     Barbora Mikulecká, Smiřice, část Rodov
 

06.05. Smiřice, Petr Kapucián, Smiřice, část Rodov
 část Rodov čp. 20     Zuzana Voňková, Smiřice, část Rodov
 

13.05. Erbovní sál   Lukáš Trávník, Smiřice
     Jana Tolínová, Smiřice
 

20.05. Smiřice čp. 19   Gustav Janů, Náchod
     Božena Paclíková, Hradec Králové
 

09.06. Smiřice, Matěj Burda, Smiřice
 zámecký park      Zdeňka Budíková, Smiřice
 

17.06. Erbovní sál Josef Šlapák, Předměřice nad Labem
     Jana Janků, Hradec Králové
 

17.06. Hořiněves, Lukáš Tůma, Praha
 část Jeřičky      Tereza Chládková, Hořiněves - Jeřičky

Všem novomanželům upřímně blahopřejeme.

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI
 

leden – Štefan Pavlík
únor – Zdeňka Hojná
březen – Ladislav Rabas, Věra Mlejnková, Martin Vohnout, Jarmila 
Spurná, Božena Kozová
duben – Petr Tőlg, Růžena Boušková, Vladimír Kouba, Jiří Rudolf
květen – Jan Bača 

Děkujeme všem za poskytnutí souhlasu se zveřejněním zde uvedených 
údajů do společenské rubriky.

Etela Koldrtová / matrikářka

VZPOMÍNÁME
 

Dne 3. 7. 2023 uplynulo 20 let od 
tragické smrti pana
ROMANA MÜLLERA

ze Smiřic.

Stále vzpomínají matka
a bratři s rodinami.



4

Paní Zimu Morenu jsme již poslali po Labi do zimních krajin a přivítaly 
nás první hřejivé paprsky jarního sluníčka. My se však nyní ještě 
podíváme trochu zpět, co se událo v naší školce.

Počátek nového roku jsme tradičně zahájili tradicí Tří králů, kdy děti ze 
třídy Motýlků potěšily kamarády z ostatních tříd hudebním programem 
s nadílkou. Příjemné jsme spojili s užitečným při sledování logopedické 
pohádky O líném jazýčku, při které si děti zároveň procvičily motoriku 
mluvidel.  Po celý rok se děti v předškolní třídě Motýlků věnovaly lekcím 
polytechnického vzdělávání, každý měsíc procházely různá témata, 
aktuálně např. Malý inženýr, Malý vodohospodář, Malý projektant a Malý 
zpracovatel odpadů. Program Malá technická univerzita zahrnuje 
celkem 10 lekcí a rozvíjí u dětí pozitivní vztah k technickým oborům, 
spolupráci, logické myšlení, prostorové vnímání, ale i jemnou motoriku. 

Mateřskou školu navštívilo několik umělců, mohu vyzdvihnout Maňá-
skové divadlo Ivany Lhotákové, Dagmar Čemusovou se společným 
muzicírováním a divadlo Jany Hruškové s pohádkou Kohout králem, 
protkanou překrásnými českými lidovými písněmi.

Únor patřil masopustním tradicím a Maškarnímu karnevalu. Na třídách 
jsme s dětmi tvořili pestrobarevnou výzdobu. Zpestřením dlouhé zimy 
bylo kouzelnické vystoupení manželů Kašparových, kteří děti doslova 
očarovali programem Ledové království. V tomto čase nechyběly ani 
pohádkové bytosti, a to přímo čerti, za kterými jsme se vypravili do 
Opočna. V zámecké hladomorně jsme si prohlédli Čertí školu, kde se 
vychovává naopak k lumpárnám a jiným nepravostem. Naštěstí se 
naše hodné děti nenechaly inspirovat k tomuto způsobu života.

Mezi další akce, které nám pomáhají poznávat svět kolem nás, patří 
exkurze. Děti se seznámily s prostředím smiřické lékárny, knihovny 
a zahradnictví.  Třídy starších dětí cestovaly i vlakem za záchranáři do 
Hradce Králové. Naši hasiči nám předvedli prostory a vybavení 
hasičské zbrojnice a parádní hasičské auto. Prožitkem z návštěv těchto 
akcí jsme se dozvěděli spoustu užitečného do života.

Předškolní děti ze třídy Motýlků byly pozvány do základní školy ve 
Smiřicích, kde se staly účastníky výuky v první třídě a nahlédly také do 
družiny. O březnové sobotě se konala v Erbovním sále města Smiřice 
mimořádná událost - Vítání občánků a naši předškoláčci měli tu čest 
zpestřit program pásmem básniček.

V zájmu rozvíjení zdravého životního stylu formujeme tělo s programem 
„Cvičíme se Sokolem“, harmonizujeme se s prvky dětské jógy a v jarních 
měsících navštěvujeme Plavecký kurz SK Vlnka v plaveckém bazéně 
v Hradci Králové. Jak si správně čistit zoubky a pečovat o chrup 
zprostředkovali dětem studenti lékařské fakulty.

Začátkem dubna jsme podnikli výlet do Hradce Králové na Velikonoční 
jarmark, kam nás pozvala SŠSOG Hradec Králové. Program byl pestrý, 
děti se svezly na oslíkovi, prohlédly si některá drobná hospodářská 
zvířátka, květiny a keře na školní zahradě a v neposlední řadě obdivovaly 
stará řemesla.

Den Země jsme oslavili výpravou za pokladem na téma Probouzení 
broučků. Cestu doprovázely různé zajímavé zápletky v podobě plnění 
úkolů. Úsilí se vyplatilo a odměna byla sladká.

Začátkem dubna jsme pro nové malé kamarády a jejich rodiče, kteří se 
připravují k zápisu pro školní rok 2023/24, otevřeli dveře mateřské 
školy. Návštěvníci si mohli prohlédnout vnitřní prostory i školní 
zahradu, seznámit se se zaměstnanci a zeptat se na vše, co je zajímá.

Pro rodiče jsme uspořádali výjimečnou akci – besedu na téma „Jak 
připravit dítě na život“. Toto téma bylo vítězným z dotazníkového šetření 
rodičů. Lektorkou byla Mgr. et Mgr. Pavla Koucká s psychologickou 
a psychoterapeutickou praxí v Praze.

Školní rok se chýlí ke konci a nás čeká ještě celá řada rozmanitých akcí 
a divadelních představení. Těšíme se na ekologickou pohádku, 
ekologický program Broučci a výlet na Nový Ples za včelařem. Školku 
navštíví dokonce opravdová liška obecná a děti se hravou formou 
seznámí se zajímavostmi z jejího života.

Červnové Sluníčkové odpoledne bude laděno motivem Sluníčkové 
louky. Děti se pochlubí svým tanečním vystoupením. Zahrada se 
promění na přírodní ateliér se spoustou Sluníček, které vyrobily děti 
společně s rodiči. Dojde i na soutěže a samozřejmě nějakou tu odměnu 
pro malé sportovce.  S předškoláky se rozloučíme při zahradní slavnosti 
s rodiči - Pasování na školáky, kterým nás provede Šárka Vavřinková. 
Chybět nebude Divadélko, písničky s kytarou a děti budou prokazovat 
rytířské znalosti. A to je vše, bylo toho dost a bylo to moc fajn.

V samém závěru našeho pozdravu bych Vám za celý kolektiv dětí 
a zaměstnanců mateřské školy ráda popřála slunečné letní dny prožité 
v klidu a ve zdraví.  

Loučím se jen několika málo slovy od Karla Čapka, které však vypovídají 
mnohé:

„Na světě nejsou nejkrásnější věci, ale okamžiky.“

Bc. Pavlína Drabiková

Jarní pozdrav ze smiřické školky



Ze života základní školy Smiřice

5

NUMERIK – matematická soutěž
V předvánočním čase čekala na žáky 6. ročníků matematická soutěž 
NUMERIK. Na dvanácti zábavných úlohách si mohli otestovat své 
logické myšlení a dovednosti. Nejlepšími řešiteli se stali: Janovský 
František (6. B), Rozdolská Kateřina (6. A) a Špánek Matěj (6. B).

GREEN LIFE
Deštný prales – kde se nachází, kdo v něm ž�e a čím je významný pro 
nás všechny – to vše se mohli dozvědět 16. 1. 2023 žáci 2. – 5. ročníku na 
besedách se členy organizace Green life. Ti se rozpovídali o své práci 
k ochraně deštných pralesů. A právě vyprávění skutečných zážitků ze 
setkání s exotickými zvířaty či pytláky spojené s projekcí autentických 
záběrů patřilo k vrcholům každé besedy. Žáci odcházeli s poznáním, že 
deštné pralesy je třeba chránit, ačkoliv jsou od nás vzdáleny stovky 
kilometrů.

MUZIKOHRANÍ
Po covidové odmlce na 1. stupeň opět př�el pan Štursa se svým hudeb-
ním programem Muzikohraní. Seznámil v něm žáky s netradičními 
nástroji – tibetskými mísami a činelky, vietnamskou brumlí, austral-
ským frčákem, pasteveckými píšťalami, zvonkohrou či kalimbou. 
Největší ohlas u dětí vyvolaly africké a šamanské bubny, na které si děti 
mohly zahrát. Program se všem líbil a už teď se těšíme, jaké další 
nástroje pan Štursa přiveze příště.

RECITAČNÍ SOUTĚŽ
Po dvouleté covidové pauze se 22. 2. 2023 na 1. stupni opět mohla 
konat recitační soutěž. Zúčastnilo se jí 34 recitátorů. Nejsilněji byly 
zastoupené kategorie 2. a 3. ročníků. Malé odvážlivce přišli podpořit 
rodiče i prarodiče a kamarádi z družiny. Porota ve složení paní učitelky 
Matějková, Zubrová a Marešová to vůbec neměla lehké. A jak to 
nakonec dopadlo?
 

1. ročník
1. místo:     Prášková Karolína
2. místo:  Šlesingerová Simona, Dorová Štěpánka
3. místo:  Chmelíková Anna
 

2. ročník
1. místo: Středová Tereza
2. místo: Prášková Magdaléna, Civka Aleksandra
3. místo: Krejčí Petr, Sotiri Kevin
 

3. ročník
1. místo: Csóka Dominik
2. místo: Středa Daniel, Kadrnožková Eliška
3. místo: Juriček Michal, Koudelková Lucie
 

4. ročník a 5. ročník
1. místo: Ševčík Jakub
2. místo: Černý Adam
3. místo: Prokešová Liliana, Kolman Filip

Všichni recitátoři se opravdu snažili a po právu obdrželi malou odměnu.
Hned následující týden – 2. 3. 3023 se konalo v divadle Jesličky v Hradci 
Králové okresní kolo recitační soutěže, ve kterém naši školu repre-
zentovali Dominik Csóka, Tereza Středová, Liliana Prokešová a Adam 
Černý. Přednášet v opravdovém divadle na opravdovém jevišti už je 
skutečně zážitek, ale také se dostaví tréma. S tou se nejlépe vypořá-
dala Terezka Středová a vybojovala čestné uznání poroty. Ostatní se 
také snažili, všichni reprezentovali naši školu se ctí.

KONCERT PRO CELOU ŠKOLU
Dne 8. 3. 2023 se dal celý 1. stupeň do pohybu směr Dvorana, kde již na 
děti čekal hudebník ze sdružení Karlovaráci se zajímavým programem 
Hudební škatulky. V průběhu koncertu účinkující otevřel 4 škatulky – 
blues, reggae, pop a hip hop a seznámil žáky s charakteristikou daného 
stylu, s nejznámějšími interprety a písněmi. Aktivně zapojoval děti do 
programu otázkami i pohybem a zpěvem. Celý program měl spád, 
dětem se líbily barevné disko efekty. Nakonec ani nechtěly odcházet, 
ale venku již čekal 2. stupeň. I pro starší žáky byl totiž připraven průřez 
hudbou 2. poloviny 20. století. Hodina a půl informací a hudebních 
ukázek, to vše ještě doplněno prezentací interpretů hudebních žánrů. 
Prostě nabitý program. A na závěr ještě hudební kvíz. Prostě skvělé 
představení!

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ
V pátek 24. 3. vystupovali na slavnostní závěrečné prezentaci v Nácho-
dě naši žáci se svou reportáží k projektu Příběhy našich sousedů, který 
zaštiťuje organizace Post Bellum. Celý půlrok věnovali pod vedením 
pana učitele Jaborníka přípravě a realizaci spoustu času a úsilí 
a výsledná audioreportáž je opravdu skvělá a profesionální. Reportáž si 
můžete poslechnout na stránkách  (na www.pribehynasichsousedu.cz
stránce zadejte nahoře do vyhledávacího pole slovo „Smiřice“ a objeví 
se vám reportáž o Marii Kadeřábkové, kterou zpracovali naši žáci).

MATIKOS – matematická velikonoční soutěž
Po velikonočních prázdninách čekala na žáky 8. ročníků matematická 
soutěž Matikos. Na dvaceti zábavných úlohách si mohli otestovat svůj 
postřeh, logické myšlení a dovednosti. Nejlepšími řešiteli se stali: 
Braciníková Karolína (8. B), Hájek František (8. A), Hájková Ellen (8. A) 
a Šimonová Kateřina (8. B).

MUZEUM V HRADCI KRÁLOVÉ 4. 4. 2023
Se svými žáky jsme se těšili na další návštěvu do Východočeského 
muzea HK s názvem „Cesty města: K pevnosti“, abychom v rámci výuky 
historie zabrousili do období stavby pevnostních měst za Marie Terezie 
a Josefa II. 

Prohlíželi jsme si nejenom interaktivní model pevnosti HK, žáci se 
přenesli do rolí měšťanů, kteří byli součástí městského opevnění, ale 
i tehdejších vojáků, blíže se seznámili s fungováním tohoto celku 
včetně módy, domácností a stylu života.

Především chlapce naprosto uchvátil druhý program s názvem „Já, 
UPÍR, přistání povoleno“, kdy jsme byli seznámeni s letectvím v Hradci 
Králové a Pardubicích od počátků až do současnosti. Vrcholem byla 
možnost vyzkoušet si na trenažéru let letadlem. 

Naše očekávání byla nejen naplněna, ale mnohonásobně překonána. 
Děkujeme.



6

SMIŘICKÝ SLAVÍK 12. 4. 2023
ZŠ Smiřice organizuje každým rokem pro své žáky různé soutěže. 
Jednou z nich je také pěvecká soutěž určená žákům na 1. stupni ZŠ. 
V letošním roce se zúčastnilo 28 soutěžících ve třech kategoriích. Žáci 
měli za úkol zazpívat píseň dle svého výběru, a tak jsme slyšeli ukázky 
z různých žánrů od lidových písní, přes trampské i z populární hudby. 
Kromě tradičních kategorií porota letos udělila také zvláštní cenu za 
vícehlasý zpěv čtveřici spolužáků. Hodnotné ceny byly rozděleny mezi 
16 výherců, alespoň malou cenu však dostali všichni soutěžící za snahu 
a především odvahu vystoupit před ostatními, což nebývá vždy 
jednoduché.

I. kategorie (1. ročník)
1. místo: Tesařová Nela (1. B)
2. místo: Černá Ella (1. A)
3. místo: Kábr Sebastian (1. A)

II. kategorie (2. a 3. ročník)
1. místo: Špunar Adam (2. A)
2. místo: Šitev Richard (2. A), Tran Monika (2. A)
3. místo: Suslová Eliška (2. B), Klapková Barbora (3. A)

III. kategorie (4. a 5. ročník)
1. místo: Nováková Zuzana (4. B), Nováková Aneta (5. B)
2. místo: Kolman Filip (5. B), Jágr Jaroslav (5. B)

Zvláštní cena: 
Votroubek Max, Pleskot Ondřej, Bohatá Pavlína, Vantolová Natálie 
(všichni ze 4. B)

Výhercům gratulujeme a budeme se těšit na příští soutěžící. 

SOUTĚŽ V ANGLICKÉM JAZYCE – 1. stupeň
Tradiční soutěže v anglickém jazyce se zúčastnili vynikající speakeři 
ze 4. a 5. tříd. Diplomy a ceny byly rozdány těm nejlepším. Všichni však 
projevili obrovskou snahu a rozdíly byly velmi malé. 

Ve 4. ročníku byli nejlepší:
1. Valentyna Kylarová – 4. B
2. Žo�e Pomezná – 4. A
3. Adam Andrle – 4. A

V 5. ročníku si nejlépe vedly:
1. Tereza Jarošová – 5. A
2. Veronika Štěrbová – 5. A
3. Liliana Prokešová – 5. A

PŘEDŠKOLÁČEK
Březnová středeční odpoledne byla vyhrazena předškoláčkům. Během 
pěti setkání se budoucí prvňáčci seznamovali se školním prostředím, 
seděli v opravdových lavicích a pod vedením zkušených elementaristek 
vyplňovali pracovní listy a tvořili výrobky, kterými se pochlubili rodičům. 
Ti navíc získávali od učitelek doporučení, co je třeba ještě s dětmi 
docvičit, aby nástup do 1. ročníku proběhl bez potíží.

ČARODĚJNICKÁ ŠOU VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Dne 28. 4. 2023 jsme ve školní družině uspořádali čarodějnické 
odpoledne plné zábavy a soutěží. Děti se převlékly do kostýmů a mnohé 
z nich asistovaly na určených stanovištích. Například jsme házeli na 
čarodějnické klobouky, tancovali kolem pavouka, hráli  Kimovu hru, 
lovili havěť z košíku a prolézali pod pavučinami. Děti si akci užívaly. 
Během výkonů, které zdárně odváděly, byly odměňovány sladkostmi. 
Povedená akce to byla. Všichni jsme měli hezký pocit. Rodiče své 
ratolesti mohli zhlédnout na školním Facebooku.

WORKSHOP MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ deFacto
Poslední dubnový pátek strávili žáci 7. A v královéhradecké Stud�ní 
a vědecké knihovně. Nejprve je paní knihovnice provedla budovou, poté 
je nasměrovala do konferenčního sálu. Tam žáci absolvovali asi 
hodinový interaktivní program týkající se způsobů ověřování informací, 
rozpoznávání fake news, kybernetické bezpečnosti apod. Žáci 
pracovali ve skupinkách, soutěžili, diskutovali. Nakonec se opět mohli 
„proběhnout“ obří knihovnou a s fascinací zjistit, že ve zdejších 
katalozích lze najít opravdu všechno.



Zprávy z Obecního úřadu Holohlavy

7

HOLOHLAVSKÁ NÁVES

Určitě si každý obyvatel naší obce všiml, že práce na rekonstrukci 
našeho „centra“ se v krátké zimní pauze rozběhly velice rychle a celá 
stavba roste ze země nad povrch. Vize architektů z projekční kanceláře 
Zalubem se jeví jako velice originální. Ze stavebních prací plynou jistá 
dopravní omezení, kterým se žádný stavitel nevyhne. Proto si dovoluji 
všechny spoluobčany požádat o jistou míru shovívavosti a pochopení. 

V období letních prázdnin by měla být uzavřena část ulice Školní 

z důvodu výkopových prací na místní komunikaci. Bude zde probíhat 
pokládka dlažby a přeložky inženýrských sítí. Vše by mělo proběhnout 

v časovém horizontu cca 1. 7. – 30. 9. Proto prosím dbejme všichni 
zvýšené opatrnosti při objíždění uzavřené části. Obyvatelé na 
stanovených objízdných trasách budou vystaveni provozu, na který do 
této doby nebyli zcela zvyklí. Všichni si přece přejeme, aby už byla naše 
NÁVES konečně dokončená. Finální termín dokončení celé stavby 

včetně sadbových úprav byl stanoven na 30. 11. 2023.

 
JARNÍ ÚDRŽBA ZELENĚ

V průběhu měsíce února a března 
probíhaly v naší obci údržbové práce 

v parku u školky a samotné zahradě 
MŠ. K zemi padlo celkem 7 stromů 
břízy. Je určitě nemilé, že každý 
strom se musí jednou pokácet, na 
druhou stranu je třeba brát v úvahu 
bezpečí lidí pohybujících se v jejich 
blízkosti. Stromy v zahradě naší MŠ 
byly ve stavu, kdy silně ohrožovaly 
bezpečnost dětí hrajících si v zahra-
dě, kdy na podzim loňského roku 
spadly suché větve na pískoviště. 
Stalo se tak v době, kdy v MŠ nikdo 
nebyl, takže nedošlo ke zranění ani 
dětí, ani pedagogického personálu. 

Z tohoto důvodu byly břízy odstra-
něny. Na jejich místě se bude rea-
lizovat jiná výsadba, případně reali-
zace stavby, potřebné pro naše 

nejmenší, aby se bylo kde ukrýt před 

deštěm a přímým sluncem.

Další práce na kácení stromů proběhly v „Topolové aleji“. Toho si 
všimnul asi každý, kdo tam v době od března a dubna projížděl. 

Z hlediska bezpečnosti byly tyto topoly, vysázené na počest příjezdu 
císaře Františka Josefa I., časovaná bomba. Topoly, které byly 
vysázeny, byly shnilé a v koruně stromu suché natolik, že každá menší 
bouřka či povětří znamenala možnost napadání větví na silnici 

a možnost zranění projíždějících. Z tohoto důvodu bylo přistoupeno 

k povolení pokácení cca 35 stromů. Zásah je to sice zásadní, ale 

z hlediska bezpečnosti se jedná o významný posun. Jelikož je složité 
dohledat všechny vlastníky parcel, na kterých se nacházejí značně 
vzrostlé stromy, nebylo možné vykácet všechny stromy. Z tohoto 

důvodu tam menší část stromů byla ponechána. 

OHRADNÍ ZEĎ A SCHODY U KOSTELA SV. JANA KŘTITELE 
V minulém čísle zpravodaje 1/2022 jste se dozvěděli detaily o stavbě. 
Nyní je třeba konstatovat, že se celé martýrium vyplatilo, a konečně je 
možné se dostat kolem kostela znovu z dolní části obce do ulice Dlouhá 
a nemusí se tak obcházet půl vesnice kvůli pár metrům. Investice, 
pohybující se kolem cca 1 milionu korun, se tak vyplatila. Spolu se 
schody došlo k realizaci svodu dešťové vody ze střechy kostela, takže 
se snad již nebudeme potýkat s problémem podmáčené zdi a části 
schodiště. Tímto bych chtěl poděkovat panu Miloši Malínskému za 
provedené práce. 

KULTURA V OBCI
V pozdním podzimu jsme připravili pro děti karneval. Měli jsme jej 
připravený již dříve, ale covid vše opozdil. Celkem 40 dětí si užívalo 
zábavných her a tance pod vedením a dohledem paní Veroniky 
Pultrové. Hudební produkce byla v režii DJ Ferbase. Občerstvení pro 
všechny zajišťovala paní Fialová s maminkami. Karneval se konal 
v Holohlavech po dlouhé době, ale určitě ne naposledy. Dětem se domů 
vůbec nechtělo, tančily a skotačily s radostí jim vlastní. Děkuji všem, 
kteří nám pomohli s přípravou a organizací.

Na začátku adventu jsme si domluvili v Jaroměři ledovou plochu. 
Holohlavské bruslení se opakuje již několik let a každým rokem 
aktivních sportovců přibývá. Je jen škoda, že led je hodně vytížený 
jinými spolky a hokejisty.

A bylo jaro...



8

Od ledu jsme se jednu sobotu posunuli na Kubu. To když k nám zavítal 
na besedu již po několikáté cestovatel na legendárních strojích Jawa. 
Procestoval zemi doutníků a rumu s členy tamějšího Jawa klubu. 
Beseda byla vtipná a ostrov kontrastů a svobody byl vykreslen očima 
řidiče jednostopého vozidla.

První adventní neděli jsme v podvečer rozsvěceli naši vánoční lípu. Do 
programu ZUŠ Smiřice se zapojily i holohlavské děti – Monika Kočišová, 
Kristýna Křečková a Andrea Juričková – zpěv, Michaela Hlavová 
– keyboard, David Kočka a Daniel Fiala – trubka. Závěr kulturního 
vystoupení opět patřil dětem z místní mateřské školky. Občerstvení 
připravily Služby obce Holohlavy. Účast byla hojná a vše se podařilo. 
Zazvonil zvoneček, děti poprosily o rozsvícení a lípa svítila do dálky celý 
adventní čas.

Již tradičně chodí v holohlavských ulicích družiny Mikuláše, čerta 
a anděla, ani vloni tomu nebylo jinak. Připraveny byly balíčky pro sto dětí 
a tři mikulášské družiny. Jednu zajišťovali naši hasiči, další obecní úřad. 
Děti se trochu bály, čertovi slibovaly a andělské pohlazení je uklidnilo, 
dárek potěšil.

S jarem jsme se sešli na burze dětského oblečení v našem stravovacím 
zařízení. K vidění bylo nejen oblečení, ale i lyže, autosedačky, houpací 
kůň, hračky, stavebnice, kolečkové brusle nebo boty do vody. Prodat 
své věci přišlo 20 rodičů a výsledná částka všech prodaných věcí byla 
7 500 Kč.

ČARODĚJNICE
Jak je u nás zvykem, poslední májový den se nesl v duchu pálení 
čarodějnic. Pro letošní rok bylo upuštěno od stavby tradiční hranice 
z kulatiny, jelikož bylo dostatečné množství ořezaných větví ze stromů 
v parku, ve školce a z areálu skladu CO za Salaší. HZS Královéhra-
deckého kraje nám dodal velké množství hořlavého materiálu v podobě 
čerstvých smrkových větví – cca 10 kontejnerů našlo místo na hranici, 
která ani tak nevypadala. 
 

 
Účastníci lampionového průvodu se sešli tradičně před budovou MŠ 
a po dovednostních hrách čarodějnické party zavelela vrchní 
čarodějnice k pochodu ke starému hřišti. V průvodu našly své kama-
rády děti z Holohlav, Rodova, Smiřic, Smržova či Habřiny a i z Rožnova. 
Je vidět, že jsou naše obecní čarodějnice asi oblíbené. Občerstvení 
zajišťovala obecní jednotka SDH Holohlavy. Obavy z tvorby dlouhých 
front na „Kozlíka“ se vytratily během pár minut. Výčep alkoholických 
i nealkoholických nápojů letos fungoval v rámci možností dobře.

SPORTOVNÍ PARK U SVATÝCH
Naše nové hřiště se těší větší a větší oblíbenosti jak mezi našimi 
nejmenšími, tak i u rodičů. Lidé sem jezdí v hojném počtu i z dalekého 
okolí. Není problém zde potkat návštěvníky z Chrudimi i z Broumova. 
Návštěvníci z okolí Jaroměře či Hradce Králové ho berou doslova již 
skoro za vlastní a nezapomínají se zde plánovaně či neplánovaně 
zastavit se svými dětmi při projížďkách po nedaleké cyklostezce 
Hradec Králové – Kuks. V loňském roce se zde konal dětský den, na 
který přišlo cca 250 dětí soutěžit v různých dovednostních disciplínách. 
Celá tato akce nás jen utvrdila v tom, že je hřiště bezvadně navržené 
a i dobře naddimenzované k pojetí takto velké akce. Z tohoto důvodu se 
zde bude konat i letošní dětský den, který se uskuteční jako vždy první 
červnovou neděli.

Z důvodu občasné nárazově početnější návštěvě velkého množství dětí 
je důležité dbát zvýšeného dohledu nad nejmenšími dětmi, proto bych 
poprosil rodiče malých cyklistů, kteří se teprve učí jezdit na všem, co 
má kola, aby dohlédli na bezpečnostní prvky, které by měl každý malý 
cyklista mít. Zejména se tím myslí cyklistická přilba!!! Není možné, aby 
si rodiče šli pokecat za park, zapálili si cigaretu a dítě nechali bez 
dohledu, aniž by mělo vybavení, které mu je schopné zachránit zdraví. 
Proto prosím dbejte na to!!! Pravidla jsou tu pro naše bezpečí a ne 
proto, aby se musela stále zdůrazňovat.

Okolí parku svádí k podnikání různých dětských vylomenin. Z tohoto 
důvodu je zde vysoce efektivní kamerový systém, ke kterému má 
přístup MP Smiřice i PČR. V měsíci dubnu zde bylo řešeno několik 
incidentů, které nemá cenu rozmazávat. Rodiče zajisté podnikli taková 
opatření, která budou mít u jejich mladého potomstva zajisté efekt!!!

NOVÁ KOMUNÁLNÍ TECHNIKA
Již delší dobu probíhala v ZO Holohlavy debata o potřebě či nepotřebě 
obměny komunální techniky. Z tohoto důvodu se vedení obce rozhodlo 
vyhlásit „tendr“ na nákup nové techniky, která by měla usnadnit 
a zefektivnit údržbu a úklid obce. Holohlavy mají velké množství zeleně, 
které je třeba udržovat. Technika v obci nebyla dimenzovaná na 
takovéto plochy, nehledě na její stáří. Výstavbou úseku dálnice D11 
přibydou starosti s údržbou nových obslužných komunikací. Všichni 
doufáme, že nám nová technika bude dlouho a perfektně sloužit a bude 
zde hlavně sloužit pro potřebu naší obce. Tímto si dovoluji poděkovat 
ZO Holohlavy za projev důvěry pro zakoupení nové techniky a přeji její 
obsluze mnoho zdaru a trpělivosti s něčím, s čím doposud neměla 
velké zkušenosti.

  
PÁR SLOV ZÁVĚREM
Všem lidem v obci bych si dovolil popřát hezké a příjemné letní 
prázdniny. Letošní léto bude z hlediska provozu v obci trochu 
komplikovanější z důvodu rekonstrukce návsi, proto prosím o trochu 
trpělivosti a místo zamračení se na sebe raději usmějme        .

Jan Hovorka, starosta



9

Zprávy z mateřinky v Holohlavech

Letošní rok 2023 jsme s dětmi začali tradičně Tříkrálovým týdnem. 
Každá třída vyrobila přáníčko a s koledou O třech králích jsme zašli 
popřát zdraví a štěstí na obecní úřad, do místního obchodu a do 
stravovacího zařízení.  Letošní zima nám také nadělila nějaký ten sníh, 
tak jsme si alespoň trochu užili sáněk a bobů. Zimní období završil 
školkový karneval s průvodem masek po obci.

V březnu jsme si pozvali na návštěvu truhláře z Trutnova, pana Kaněru, 
který dětem nejen hezky zazpíval, ale také s sebou přivezl spoustu 
prkýnek, vrutů, lepidlo a dětské nářadí, a děti si pod jeho vedením 
vyrobily dřevěné truhlíky, které si pak samy dozdobily. Také jsme se 
rozloučili se zimou a vynesli Moranu. Pro rodiče s dětmi jsme připravili 
odpolední společnou hru Cesta velikonočního zajíčka, která se všem 
velmi líbila.

Měsíc duben jsme v práci s dětmi věnovali ponejvíc tématu ochrany 
přírody a ukončili Čarodějnickým týdnem se zábavným pátečním 
dopolednem. Nechyběly disciplíny jako „skorolet na koštěti“, příprava 
kouzelného lektvaru apod. Poslední dubnovou neděli jsme spolu s obcí 
a SDH Holohlavy pomohli s organizací lampiónového průvodu pro 
veřejnost od školky až k hřišti U Trati, kde byla poté zapálena velká 
vatra.

Začátkem května jsme se opět pobavili na interaktivním programu 
s ilustrátorem dětských knih panem Adolfem Dudkem a těšíme se na 
další setkání příští rok.

Ve dnech 9. a 10. května proběhl zápis do MŠ pro školní rok 2023/2024. 
V době, kdy tento příspěvek píšu, ještě není rozhodnuto, ale i tak musím 
poznamenat, že letos je zájem o místa ve školkách opravdu veliký a že je 
víc zájemců, než volných míst.  

Co nás ještě do konce školního roku čeká? Divadelní představení 
s dopravní tématikou v provedení Divadla U dvou sluncí, oslava Dne 
rodin formou odpoledních dílen pro rodiče a děti, ještě jedno setkání 
s truhlářem, tentokrát i pro mladší děti, a kouzelnické představení. 
MDD oslavíme v rámci školky sportovním dopolednem, kterým zavr-
šíme celoroční účast v celorepublikovém projektu Se Sokolem do 
života. Zúčastnili jsme se druhým rokem a plánujeme účast i v roce 
následujícím. 

Děti ze třídy Sluníček vystoupí na vítání občánků ve Smiřicích a školní 
rok ukončíme slavnostně, tentokrát ve Dvoraně ve Smiřicích, všechny 
děti zde předvedou svůj program pro rodiče a ošerpujeme předškoláky.  
Jsme moc rádi, že okolí školky začíná vypadat víc a víc podle plánů 
stavebních úprav nové návsi v Holohlavech, loni v tuto dobu to vypadalo 
hodně smutně. Zatím rodiče i personál mohou využívat nové parkoviště 
a rýsuje se i nové oplocení a palisády sousedního parku.

Hodně lidí zaznamenalo skutečnost, že jsem se rozhodla po 17 letech ve 
funkci ředitelky skončit a že od 1. srpna t. r. nastoupí na toto místo nová 
ředitelka, moje kolegyně Bc. Gabriela Baluchová, která prošla úspěšně 
konkurzním řízením vypsaným na tuto pozici. Tímto jí přeji hodně 
úspěchů, sil a pevné nervy. 

Děkuji panu starostovi, jak tomu minulému, tak současnému, a zastu-
pitelům za velmi dobrou spolupráci a vstřícnost po celou dobu mého 
ředitelování, stejně tak zaměstnancům školky a rodičům dětí.                                                                                                                                                                                     
Na závěr mám přání – mějme pěkné a pohodové léto, i když doba je pro 
všechny velmi náročná.

Renáta Smotlachová
ředitelka MŠ Holohlavy 



10

Zprávy ze smiřické knihovny

Ke konci měsíce února svou práci v knihovně ukončila po 27 letech 
paní Ilona Hušáková. Ještě v říjnu roku 2022 jí byl udělen titul 
„knihovnice roku“ na základě soutěže vyhlášené Královéhradeckým 
krajem a ve spolupráci se Stud�ní a vědeckou knihovnou v Hradci 
Králové. Paní Ilona Hušáková byla mezi třemi oceněnými kniho-
vnicemi. Od března 2023 pracuje v městské knihovně Petra 
Havlíčková.

Další změnou, která v naší knihovně od 1. 5. 2023 nastala, je změna 
výpůjčních hodin knihovny a to následovně:

V březnu v „měsíci čtenářů“ jsme v knihovně přivítali děti ze smiřické 
mateřské školy, z holohlavské mateřské školy a dvě třídy ze Základní 
školy Smiřice. Děti si zde vypracovaly kvízy, dozvěděly se základní 
informace o provozu knihovny, a také jak se zaregistrovat, aby se 
staly právoplatnými čtenáři a mohly navštěvovat naši knihovnu. 

Dne 27. 5. 2023 proběhl v Erbovním sále křest knihy Milovat nestačí 
autorky a smiřické rodačky Radmily Dolanské, která tak představila 
již svoje třetí literární dílo. Hrdiny této knihy jsou dva mladí učitelé, 
kteří se poznali ve škole, kde mladá studentka pedagogické fakulty – 
v té době teprve praktikantka – vykonávala pedagogickou praxi. 
Potkala se tam s mladým učitelem Jaromírem a ihned k sobě zahořeli 
prudkou láskou. Brzy nato se brali. Z příběhu je patrné, že autorka 
knihy má smysl pro lásku, manželství a rodinu. V knize se setkáme 
nejen se školním prostředím, ale také s domácí rodinnou 
atmosférou.

Akce byla obohacena také o autogramiádu. Celé odpoledne se neslo 
v příjemné komorní atmosféře doprovozené o hudební vsuvky žáků 
ZUŠ Smiřice a paní Hany Juričkové. 

Chtěli bychom za knihovnu velmi poděkovat, že jsme se mohli 
spolupodílet na této pěkné akci. 

Bc. Petra Havlíčková, knihovnice

• pondělí 8:30-11:30 hodin
• středa 13:30-16:30 hodin
• čtvrtek 8:30-11:30 hodin



V učiněné záplavě reakcí na výskyt soumračníka slézového 
(Carcharodus alceae) v prostoru biocentra Obora se některé komen-
táře notoricky opakovaly. Jedna vícekrát se objevující poznámka se 
týkala toho, který druh by si mohl činit nárok na to, být mezi motýly 
takovým symbolem lokality. Pokud by se měl jeden vybrat, musí 
splňovat vícero kritérií. Předně je třeba, aby Obora reprezentovala jeho 
(alespoň částečně) obvyklé/typické prostředí. Dále to musí být druh, 
který zde ž�e trvale a optimálně ne v úplně minimálním počtu, aby ho 
bylo možné ve správném ročním období spatřit i běžným smrtelníkem. 
Na druhou stranu nesmí být úplně častým průvodcem našich 
procházek, poněvadž by se pohled na něho rychle stal všedním. 
Většinový návštěvník lokality by asi také volil druh, který zaujme svou 
barevností a velikostí. Odborná porota dala hlavy dohromady a po 
důkladném zvážení všech faktorů vybrala za motýlího krále Obory 
(pomyslná fanfára): batolce červeného (Apatura ilia)!

Že jste o tomto druhu nikdy neslyšeli? Možná jste si ale při letní 
koupačce či procházce všimli velkého motýla (rozpětí křídel kolem 
65 mm), který se vám v jednu chvíli mohl zdát převážně hnědý a vzápětí 
spíše zbarvený do modro�alova. Jestli ano, tak jste batolce (samečka) 
evidentně viděli. Jeho barevnost se totiž měnila v závislosti na lomu 
světla díky re�exním šupinkám křídel (totéž můžeme pozorovat u jeho 
blízkého příbuzného batolce duhového). Když už jsme u těch změn 
barev, někdy se setkáme také s jedinci (obou pohlaví), u nichž jsou křídla 
v různé míře zbarvena žlutooranžově.

11

Český svaz ochránců přírody Smiřice

Péče o duševní zdraví je tu i v roce 2023 

V České republice jde sice o zákonem chráněný druh, ale vyloženě 
ohrožený není. Setkat se s ním můžeme od nížin až po nižší horské 
polohy. To, co mu umožňuje přežívat i v zemědělsky intenzivně 
využívaných regionech, jako je většina Smiřicka, je jeho schopnost 
spokojit se s nevelkými vhodnými biotopy. Těmi jsou zde především 
břehové porosty kolem vodních ploch a toků. Aby se na konkrétním 
místě udržel, potřebuje „pouze“ přítomnost topolů, které jsou živnou 
rostlinou housenek (především topol osika). Příležitostně se ale mohou 
vyvíjet i na vrbách. Přímo na Oboře a v jejím blízkém okolí roste topolů 
a vrb dostatek, takže batolci se tu daří. Pokud se provádí jejich prořízky, 
musí tady vždy nějaké zůstávat, abychom tohoto krásného motýla 
odsud nevyhnali.

Nejen na Oboře ho můžete potkat nejpravděpodobněji v červnu 
a červenci, ale nehledejte ho na květech. Ty totiž téměř nevyhledává. 
Více se zdržuje na stromech a keřích, takže ho spíše uvidíte sedět 
někde na jejich listech. Spatřit batolce můžete často při sání na vlhkém 
bahně. Minerální látky získává také na mršinách nebo exkrementech. 
Krása tohoto motýla mnohdy vyloženě kontrastuje s nevábností místa, 
kde ho najdete. Přilákat ho můžete celkem spolehlivě i na sebe. Stačí, 
když budete „hezky“ zpocení. Raději si ale nepředstavujte, kde mohl 
sedět předtím, než si našel vás…

Vojtěch a Markéta Brádlovi

I v roce 2023 jsme tu jako organizace Péče o duševní zdraví a nabízíme podporu pro osoby, kterým do života vstoupilo duševní onemocnění. Pokud 
hledáte pomoc pro sebe nebo pro někoho blízkého, neváhejte nás kontaktovat na čísle 778 526 216 či na e-mailu romana.slezakova@pdz.cz.
Př�ít můžete i osobně, a to v pondělky od 12:00 do 15:00 hodin na adresu Kavčí plácek 121 v Hradci Králové. Působíme hlavně v terénu, naše služby jsou 
zcela bezplatné a určeny pro osoby starší 18 let z okresu Hradec Králové. 

Nejčastěji nabízíme pomoc při: zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě, zajištění psychiatrické péče, nastavení medikace a terapeutického 
plánu, jednání na úřadech, �nančním hospodaření, nácviku péče o vlastní osobu i domácnost, řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání či 
bydlení aj., aktivním trávení volného času a získávání společenských kontaktů.  

V roce 2023 budeme například pořádat i volnočasové aktivity pro klienty, do kterých spadají návštěvy kulturních událostí, ale i výlety do jiných měst, 
ale budeme pořádat i skupiny s psychology, které slouží např. ke sdílení životních příběhů.

BATOLEC ČERVENÝ



12

Branky, body, vteřiny z SK Smiřice

Sportovní klub SK Smiřice, z.s. oddíl kopané stále zvyšuje svoji člen-
skou základnu dětí a mládeže!

Ke konci května 2023 eviduje SK Smiřice celkově v mládežnických 
kategoriích 118 registrovaných aktivních hráčů do věku 18 let, přičemž 
lze bez nadsázky říct, že se toto číslo téměř každý měsíc zvyšuje. 

Od následující sezóny 2023/2024 budeme obsazovat tyto věkové 
kategorie:

- Mini přípravka – pro děti v předškolním věku, trenér Ladislav Obst
- Mladší přípravka – pro děti ve věku 6-8 let, trenér Libor Adamus
- Starší přípravka (2 týmy) – pro děti ve věku 9–10 let,
 trenéři Petr Krejčí a Jiří Matějček
- Mladší žáci – pro děti ve věku 11–12 let, trenér Radek Votroubek
- Starší žáci (budou hrát ve spojení s FK Černilov)
 pro děti ve věku 13–14 let, trenér Viktor Císař
- Mladší dorost (budou hrát ve spojení s FK Černilov)
 pro mládež ve věku 15–16 let, trenéři David Blažek, Jan Čermák 
 a Josef Hájek
- Muži

Díky tomuto pozitivnímu trendu jsme aktivně začali s rekonstrukcí 
stávajících kabin a zároveň odstartovala příprava dalších nových 
tréninkových ploch v areálu SK Smiřice. Pro zlepšení a zútulnění areálu 
postavíme nové dětské hřiště. 

Rekonstrukce stávajícího zázemí 
Díky prohloubení spolupráce s městem Smiřice jsme v jarních měsících 
připravili projekt na rekonstrukci a modernizaci stávajícího zázemí 
a kabin pro hráče a hráčky SK Smiřice. Vzhledem k tomu, že původní 
kabiny byly realizovány naposledy v 80. a 90. letech minulého století 
a začaly tak být v nevyhovujícím stavu, poskytlo nám město Smiřice 
dotaci na rekonstrukci stávajícího zázemí.

Z tohoto důvodu jsme se rozhodli pro:
• Výměnu starého poškozeného lina v šatnách 
• Snížení stropů sádrokartonovým podhledem 
• Rozvod elektroinstalace včetně nových úsporných světel 
• Výměnu trubkových lavic v šatnách za nové lamino boxy včetně 
 odkládacích ploch 
• Dokončení obložení sprch v kabině mládeže 
• Výměnu starých vnitřních dveří za nová včetně kování 
• Celkovou výmalbu všech prostor 

Ke konci měsíce května 2023 je již první kabina úspěšně zrekonstru-
ována a práce na dalších pokračují v plném proudu. Celková rekon-
strukce by měla být hotova do začátku nové sezóny 2023/2024.

Úprava venkovních ploch
Aktuálně pro naše sportovce upravujeme a připravujeme nové 
sportovní plochy v areálu. V nejbližších měsících máme v plánu 
výstavbu nové umělé trávy, včetně osvětlení. Hřiště s umělým 
povrchem by mělo mít rozměr 60 x 40 m a nabídne možnost celoroční 
přípravy, trénování, případně hraní zápasů pro děti i v brzkých jarních 
měsících. 

Pro maminky s nejmenšími dětmi jsme objednali nové venkovní hřiště. 
Původní bylo již v nevyhovujícím stavu a nyní budeme moci nabídnout 
nové, bezpečné a certi�kované hřiště. Instalace by měla proběhnout 
v letních měsících červenec – srpen 2023. Věříme, že i tyto nejmenší 
děti zaujme sportovní ruch na hřišti a přidají se do našich řad. 

Naším cílem je zvýšení povědomí o vyspělém sportovním prostředí 
a vznik útulného multifunkčního areálu 21. století s mnoha sportovišti 
(fotbalové hřiště, tréninková hřiště, tenisové kurty, volejbalové hřiště, 
skatepark, dětské hřiště), který přiláká nejen mládež ke sportovnímu 
vyžití, ale i širokou veřejnost k relaxaci a odpočinku.

Díky tomuto věříme ve větší návštěvnost rodičů s dětmi, ke zvyšování 
celkového počtu sportujících dětí, mládeže i dospělých a celkově 
o pozitivní propagaci města Smiřice skrze sportovní a kulturní zážitky.



Pozvánky z Kulturního střediska Dvorana

13

5. 7. od 12 do 22 hodin – PIVNÍ POHODA
Již potřetí se sejdeme na velkém nádvoří smiřického zámku na 
festivalu, kde se gastronomické zážitky budou mísit s těmi hudebními. 
Těšit se můžete na výběr zajímavých piv z malých pivovarů, vystoupení 
kapel, dobré jídlo, navštívit můžete i Kapli Zjevení Páně.

31. 8. od 20 hodin – ANETA LANGEROVÁ – DVĚ SLUNCE
ANEB JAK KRÁSNÉ JE BÝT MILOVÁN
Koncertní turné osobité české zpěvačky a hudebnice Anety Langerové 
s kapelou a smyčcovým triem.
Vnitřní nádvoří smiřického zámku – vstupné 690 Kč, vstupenky již 
v prodeji v síti SMSticket nebo osobně v Městském informačním 
centru.

2. 9. od 14 do 16 hodin – POHÁDKOVÁ STEZKA 
Ve spolupráci s Domem dětí a mládeže Smiřice připravujeme pro 
rodiče s dětmi další pohádkovou stezku. Děti na každém stanovišti 
objeví pohádkový příběh a splní úkoly, které s ním souvisí. V cíli je pak 
bude čekat malá odměna a možnost opéct si buřtíka z vlastních zdrojů. 
Podrobnosti připravujeme. Vstupné dobrovolné.

15. 9. od 19 hodin – BENEFIČNÍ KONCERT
Ve spolupráci s Oblastní charitou Hradec Králové připravujeme 
bene�ční koncert, jehož výtěžek podpoří projekt výstavby lůžkového 
hospice ve Stěžerách. Vystoupí královéhradecký Smíšený sbor 
Smetana, další program je v jednání.
Kaple Zjevení Páně, vstupné dobrovolné.

17. 9. od 10 do 20 hodin – ZÁMECKÉ SLAVNOSTI VÍNA A BURČÁKU
Př�ďte ochutnat vína od vybraných českých vinařů, burčák, dobré jídlo 
a sýry na nádvoří smiřického zámku. Navštívit můžete i Kapli Zjevení 
Páně. Podrobnosti připravujeme.

13. 10. od 17 hodin – DEN SENIORŮ
ROMANTIC BAND PETRA HUBÁČKA
Kaple Zjevení Páně 

6. 10. od 19 hodin – SVATÉ NEŘESTI
Divadelní komedie Jindry Kriegela v podání Divadla Artur.
O d čokolády až po Facebook, dokážeme si bez těchto potěšení náš 
život představit? Komický příběh o tom, co se stane, když se lidé budou 
chtít stát lepšími. Na poutním místě se u tajemného pana Gabriela 
postupně vystřídají nespokojení manželé Peškovi – Marie, žena v domá-
cnosti, a Ivan, manažer velké �rmy. Dále př�de známý divadelní 
a �lmový herec Petr Serafín a v neposlední řadě mladá dívka Angelika 
Vodičková, která nakonec zůstane na poutním místě jako úslužná 
jeptiška. Všichni své lidské neřesti přenesou na pana Gabriela. Ten se 
tak postupně stává alkoholikem, vášnivým karbaníkem, sexuálním 
maniakem, workoholikem, příležitostným kuřákem cigaret i jointů, 
nebo třeba nadměrným uživatelem Facebooku. A však lidé, kteří ho 
navštívili a zanechali na Tajemném vršku své neřesti zjistí, že se jejich 
životy nezlepšily, spíše naopak. Dospějí k poznání, že o tom, jak šťastný 
bude jejich život, nerozhodují neřesti, ale pouze láska. A ta, jak víme, 
dokáže všechno…
Hrají: Vlasta Korec, Vojta E�er, Josef Hervert, Martin Pošta, Jindra 
Kriegel, Lucie Linhartová a Monika Timková
KD Dvorana, vstupné 290 Kč

21. 10. od 19 hodin – JULIE SVĚCENÁ – multižánrový koncert
Kaple Zjevení Páně – podrobnosti připravujeme.

3. 11. od 19 hodin – KAREL PLÍHAL – recitál
Karel Plíhal a jeho doprovodný kytarista Petr Fiala představí své známé 
písně plné poetiky a hravosti, které pohladí po duši, to vše umocněné 
výjimečnou akustikou a atmosférou Kaple Zjevení Páně.
Cena vstupného a datum spuštění prodeje budou upřesněny.

4. 11. od 20 hodin – SVATOHUBERTSKÁ MYSLIVECKÁ ZÁBAVA
V KD Dvorana pořádá Myslivecký spolek Labská rovina ve Smiřicích.

25. 11. od 10 hodin – ADVENTNÍ TRHY A ADVENT NA NÁDVOŘÍ
Tradiční adventní trhy se v letošním roce rozrostou. Pestrou nabídku 
vánočního zboží a výrobků uměleckých řemesel najdete nejen ve 
Dvoraně, ale další stánky budou nachystány i na zámeckém nádvoří, 
kde bude připraven i hudební program. 
Podrobnosti připravujeme.

5. 12. od 17 hodin – MIKULÁŠ 
Zábavný podvečer pro děti s Mikulášem a jeho doprovodem.
KD Dvorana, vstupné dobrovolné.

13. 12. od 17.30 hodin – ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Třináctý ročník akce Česko zpívá koledy s Deníkem proběhne opět na 
náměstí Míru ve spolupráci se Základní uměleckou školou ve Smiřicích. 

15. 12. od 19 hodin – VÁNOČNÍ KONCERT JITKY ZELENKOVÉ
Kaple Zjevení Páně – podrobnosti připravujeme.

Podrobné informace k uvedeným akcím (program, datum předprodeje, 
výše vstupného) budou postupně zveřejňovány na webu města Smiřice 
www.mestosmirice.cz, odkaz Kultura a volný čas. Změna uvedených 
akcí je vyhrazena.

Odkaz na rezervační systém SMSticket naleznete na webu pod 
kalendářem akcí. Pokud není v seznamu rezervací akce uvedena, lze 
vstupenky zakoupit pouze osobně v Městském informačním centru, 
tel. 602 316 525.

Na viděnou se s Vámi těší Kulturní středisko Dvorana.

Kulturní středisko Dvorana Vás co nejsrdečněji zve na následující kulturní akce ve druhé polovině roku:



14

International food & music festival Smiřice 

V sobotu 10. června měl ve Smiřicích premiéru nový festival Interna-
tional food & music festival Smiřice. S myšlenkou uspořádání tohoto 
multikulturního festivalu přišel pan Afrikatu Ko� Nkrumah ze spo-
lečnosti Humanitas Afrika, který ž�e zde ve Smiřicích. 

Program festivalu byl nabitý – africký kontinent zastoupili zpěvák 
Siankumba, tanečník DaLeaf – Chapwa Twashana (oba ze Zambie), 
africko-česká hudební skupina AneboAfro a bubnová a taneční show 
v podání skupiny Njachas. Rytmy Latinské Ameriky zazněly v podání 
peruánsko-české hudební skupiny Vlado Urlich Band a tradiční 
mexické kapely Mariachi Azteca de Praga. Na pódiu také vystoupily 
dva orchestry, jejichž domovským přístavem je hradecká Základní 
umělecká škola Střezina – taneční orchestr STO Jazz Orchestra pod 
taktovkou Tomáše Antonína Muchy a Safari Akordeon Orchestr 
s dirigentem Radkem Škeříkem. Program zpestřily orientální tance, 
které předvedla taneční skupina SAHAR, a také barmanská show. 

Food zónu si pod svá křídla vzala �rma Bar & coctail catering, díky které 
mohli návštěvníci akce ochutnat speciality z Indonésie, holandské sýry, 

suši, belgické hranolky, sladké churros, výtečné hot dogy, ale také 
třeba hmyzí dobroty.

Festival spolupořádali město Smiřice – Kulturní středisko Dvorana, 
organizace Humanitas Afrika, Bar and cocktail catering, s.r.o. a Dům 
dětí a mládeže Smiřice, který zajistil program pro děti na školním hřišti. 

Poděkování patří partnerům společnostem KORLEN s.r.o. a Králové-
hradecká provozní, a.s., a také Sboru dobrovolných hasičů Smiřice. 

Celý program uváděl moderátor Ladislav Vaško a ke skvělému zvuku 
přispěla �rma PROFISTAGE – SOUND & LIGHT SERVICE.
Děkujeme také �rmám STEBAU Jaroměř s.r.o. (elektropráce), 
DISCOWORLD HK, s.r.o. (pódium), JOHNNY SERVIS s.r.o. (mobilní 
toalety).

A nejvíce děkujeme vám všem, kteří jste festival navštívili a přispěli 
svou dobrou náladou. Pevně doufáme, že jste si festival užili, budeme 
se s vámi těšit na viděnou na 2. ročníku dne 8. června 2024.



Na kole Bzeneckem

Na raftu hořícím Českým ŠvýcarskemZámek Kačina

U Libic

15

Klub českých turistů Smiřice

Covidová opatření počala ustupovat, a tak jsme se těšili na bohatší 
činnost, ale přišla hrůzná válka na Ukrajině a s ní nápor utečenců. 
Mnoho ubytovacích zařízení bylo vyhrazeno a i přes předem dojednané 
pobyty nic nebylo jisté. To byl případ červencové akce v Čáslavi, kdy 
bylo ubytování potvrzeno teprve až v prvních dnech července. 

Sezóna byla zahájena hned 1. ledna na Kunětické hoře – cyklo 
a současně pěší vycházkou podél Vltavy. Pokračovala drobnými výlety 
a zdravotním školením vedoucích na Jestřebí boudě. Po školení došlo 
k zakoupení lékárniček pro naše vedoucí. 

Při brigádě 30. 4. proběhla kontrola trasy, sběr odpadků, řez přerostlé 
vegetace a suchých nebezpečných větví: červená tzc. Předměřice – 
Smiřice za účasti 18 osob – odpracováno 90 hod. V červenci proběhla 
akce „Čáslavsko pro pěší i cyklisty“ a „S karavanem na Děčínsku“ – obě za 
největších veder a požáru v Českosaském Švýcarsku. Nechyběla 
cykloturistika v zahraničí – Švýcarský Engadin v oblasti Svatého Mořice 
a Rýnská cyklostezka Mohuč – Koblenz – Kolín nad Rýnem.

Hlavní podzimní akcí byla oblast Bzenecka – opět pro cyklo i pěší.

Z plánovaných 29 akcí bylo celkem uspořádáno 48 výletů s účastí 
340 osob.

Při cyklistických akcích probíhá plnění podmínek pro získání 
výkonnostních odznaků VOCT. V naší evidenci získaných odznaků 
máme 10 bronzových po ujetí 3 000 km, 7 stříbrných po ujetí 9 000 km, 
4 zlaté po ujetí 18 000 km a v závěru roku přibyly též první 2 diamanto-
vé po ujetí 36 000 km. 

O našich a mnoha dalších akcích se členové i širší veřejnost mohou 
dozvědět ve vývěsních skříňkách proti prodejně „Smiřická tra�ka“ 
a u prodejny potravin „U Brožů“.   

Ve vedení Krajského výboru KČT – Oblast Královéhradeckého kraje se 
sídlem též ve Smiřicích aktivně pracují Dana Jágrová – místopředseda 
a sekretářka, Jarda Jágr – přesunové prostředky a Petr Šolc – krajské 
silniční cykloznačení. 

Z akcí pro cvičení rodičů a dětí se podařilo uskutečnit Dětskou 
olympiádu, Hravé odpoledne Na scestí, Mikulášskou nadílku a Vánoční 
putování za svíčkami a prskavkami do parku a obdarování ptáčků.

Po dvou letech covidového čekání se dostalo i na Danu Jágrovou. 
Krajským úřadem Královéhradeckého kraje byla oceněna „Zlatou 
korunou Královéhradeckého kraje“ za celoživotní práci v tělovýchově 
a obětavou práci s dětmi a mládeží v Královéhradeckém kraji.

Děkujeme městu Smiřice za podporu a věříme, že se opět najdou 
nějaké prostředky na činnost a vybavení našich turistů i propagaci 
našeho Klubu a města při našich akcích.    

BRIGÁDA KČT SMIŘICE
Ve dnech 21. a 22. dubna byla provedena kontrola trasy, sběr odpadků 
a odstranění suchých nebezpečných větví na červené turistické cestě 
Předměřice – Smiřice. Odpracováno: 14 osob x 6 h – 84 hod.   

Za odbor KČT Smiřice
Jaroslav Jágr



16

Divadelní ochotnický soubor OCHOS Smiřice

Našemu ochotnickému souboru OCHOS Smiřice se letos povedlo nazkoušet a úspěšně odehrát hru Postel pro anděla, která měla 
premiéru 28. 4. V loňském roce jsme na konci listopadu odehráli premiéru hry Propuštěná, kterou napsal člen souboru Martin Zbořil ze 
Smiřic. Je to už druhá Martinova hra, první byla Setkání, která měla úspěch na divadelní přehlídce v Červeném Kostelci.

Teď se chystáme na Miletínské divadelní jaro, které se koná 10. – 12. 6. 2023, kde si zahrajeme Setkání, a na Divadelní festival Regiony 
v Hradci Králové, na kterém budeme 28. 6. 2023 hrát Propuštěnou.

Určitě sledujte náš web www.ochos.cz a naše facebookové stránky OCHOS Smiřice nebo Instagram, kde máme seznam aktuálních 
představení.



17

 Již je to pět let, co jsme započali naši misi být jedničkou 
v tom, co děláme.
 
 A co vlastně děláme? Pečeme, co nám síly stačí. V naší 
skromné pekárně, která se nachází v Černilově, můžete pořídit 
oblíbený chléb nebo si u nás pochutnáte na poctivých koláčích 
a prvotřídním pečivu.
 
 Protože nás pečení baví, najdete u nás široký sortiment 
specialit, ale i tradičních dobrot, ze kterých si vybere každý. 
 
 Nejvíce pyšní jsme na náš žitný chléb s dýňovým pyré 
z vlastních dýní, do kterého přidáváme ještě vlašské ořechy, 
med a dýňová semínka. Skutečně gurmánská specialita, 
kterou si stačí osolit, sníst jen tak a vychutnat si harmonii 
kvalitních surovin. Díky tomu si vysloužil v roce 2019 ocenění 
Regionální potravina, které nám bylo uděleno Ministerstvem 
zemědělství České republiky.
 
 Pro ty, které by tato specialita tolik nezaujala, máme v naší 
pestré nabídce třeba velice oblíbený pšeničně-žitný nadýcha-
ný podmáslový chléb. Ten vyniká svojí vůní a sametovou 
střídou, a také vydrží dlouho čerstvý. 
 
 Neméně hrdí jsme i na naše ciabatty. Je to druh italského 
chleba, do kterého se zapracuje maximální množství vody a je 
důležitá dlouhá fermentace těsta. Konečný výrobek pak má 
křupavou kůrku, šťavnatou a nadýchanou střídu s obrovskými 
póry a vynikající chuť. Děláme je ve dvou provedeních, jedna je 
tradiční s olivami a sušenými rajčaty a ta druhá je variací na 
české chutě, a tedy se smaženou cibulkou a sýrem chedar.
 
 Žádanou jedničkou se hned od otevření stala naše pizza. 
Neustále se snažíme zdokonalovat a inspirovat. I proto má 
svůj jedinečný charakter a za její vyhlášenou chutí k nám 
zavítají gurmáni ze všech koutů kraje.
 

 Dáváme si záležet, aby na naši pizzu přišly opravdu 
čerstvé a dobré ingredience. 
  
 Největší devízou naší pizzy je ale těsto.

 Zpočátku jsme se inspirovali spíše newyorským stylem 
těsta. Avšak s postupným nabýváním zkušeností nám 
přestaly jeho vlastnosti vyhovovat. Proto jsme šli ke kořenům 
a inspirovali se mekkou pizzy, a tedy Neapolí.
 
 Neapolské těsto je známé svou vláčností a skvělou chutí. 
Připravuje se několik dní dopředu a díky tomu je také lehce 
stravitelné.

 Pizzu a ostatní dobroty si můžete objednat z pohodlí 
domova. My uděláme vše pro to, abychom Vám ji dovezli co 
nejdříve a na jedničku.
 
 Nejlépe si ji ale vychutnáte čerstvě upečenou a k tomu na 
naší krásné zahrádce, která je otevřena od jara do podzimu. 
Pokud zrovna nebude hezky, máme posezení samozřejmě 
i uvnitř.

 Kromě pizzy a pečiva Vám rádi nabídneme i něco dobrého 
k pití. Máme hradecký Klenot na čepu, vína z Moravy či 
perfektní italskou kávu.

 V naší nabídce najdete i spoustu farmářských a regionál-
ních výrobků. Například poctivé sýry a mléčné výrobky, 
či klobásy a jiné masné dobroty.

 Jsme připraveni potěšit a uspokojit i ten nejnáročnější 
jazýček, tak se neváhejte zastavit.  

My už se na Vás těšíme.

OTEVŘENO
PO–ČT: 6:30–18:00

PÁ: 6:30–19:00

OBJEDNÁVKY
www.1pizza.cz
+420 606 602 999





Smiřic, Rodova a Holohlav
Vydává město Smiřice, Palackého 106, 503 03 Smiřice, tel. 495 809 010, www.mestosmirice.cz

Evidenční číslo: MK ČR E 16060

Redakční rada: Jan Koudelka, Ladislava Reichová

Příspěvky zasílejte na adresu: Městské informační centrum Smiřice, Palackého 106, e-mail: kultura@mestosmirice.cz

Gra�cká úprava: Michal Strouhal, Hradec Králové / Tisk: Hanzo Production, spol. s r. o., Piletická 486, 503 41 Hradec Králové

Vychází 2x ročně (v červnu a v prosinci). Cena 1 výtisku 50 Kč. Náklad tohoto čísla 250 ks.

Ve Smiřicích a Holohlavech předplatitelům donáška až do domu.

Prodej: Tabák Palackého - ul. Smiřice, Smiřická tra�ka - Zemanova ul., MěÚ Smiřice – podatelna a Městské informační centrum Smiřice.

Uzávěrka příspěvků pro číslo Zpravodaje 2/2023 – 17. 11. 2023.

Redakční rada se neztotožňuje s obsahem uveřejněných článků. Tiskové chyby vyhrazeny.


